
АДМИНИСТРАЦИЯ
ХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ   ОБЛАСТИ
село  Харьковское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 мая 2021 года                                            №  30

О внесении изменений в постановление администрации
Харьковского сельского поселения от 19.05.2020г. № 20 «Об утверждении
административного регламента предоставления муниципальной услуги
«Присвоение, изменение и аннулирование адреса объекта недвижимости

на территории Харьковского сельского поселения»

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации
от  04.09.2020г.  №  1335  «О  внесении  изменений  в  Правила  присвоения,
изменения  и  аннулирования  адресов»,  в  целях приведения  нормативно-
правовых  актов  в  соответствие  с  требованиями  действующего
законодательства,  администрация  Харьковского сельского  поселения
постановляет: 
           1. Внести в постановление №  20 от  19.05.2020 г. «Об утверждении
административного  регламента  предоставления  муниципальной  услуги
«Присвоение адреса объектам недвижимости  расположенным на территории
Харьковского сельского  поселения»  (далее  –  административный  регламент)
следующие изменения:

1.1. В пункте 2.4 административного регламента слова «не позднее чем
через 8 дней» заменить словами «не более чем 10 рабочих дней».

1.2.  Пункт 2.9.1 административного регламента изложить в следующей
редакции:

а) в подпункте "6)" слова «если право на объект (объекты) недвижимости
зарегистрировано  в  Едином  государственном  реестре  прав  на  недвижимое
имущество и сделок с ним» заменить словами "(в случае присвоения адреса
зданию (строению) или сооружению, в том числе строительство которых не
завершено,  в  соответствии  с  Градостроительным  кодексом  Российской



Федерации для строительства которых получение разрешения на строительство
не требуется, правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы
на земельный участок, на котором расположены указанное здание (строение),
сооружение)";

б)  в  подпункте  "7)"  слова  "кадастровые  паспорта  объектов
недвижимости"  заменить  словами  "выписки  из  Единого  государственного
реестра недвижимости об объектах недвижимости";

в) в подпункте "8)" слова "и (или) разрешение на ввод объекта адресации
в  эксплуатацию"  заменить  словами  "(за  исключением  случаев,  если  в
соответствии  с  Градостроительным  кодексом  Российской  Федерации  для
строительства  или  реконструкции  здания  (строения),  сооружения  получение
разрешения на строительство не требуется) и (или) при наличии разрешения на
ввод объекта адресации в эксплуатацию";

г) подпункт "10" изложить в следующей редакции:
"10)  выписка  из  Единого  государственного  реестра  недвижимости  об

объекте недвижимости, являющемся объектом адресации (в случае присвоения
адреса объекту адресации, поставленному на кадастровый учет);";

д)  в  подпункте  «13»  слова  «кадастровая  выписка  об  объекте
недвижимости, который снят с учета» заменить словами «выписка из Единого
государственного  реестра  недвижимости об  объекте  недвижимости,  который
снят с государственного кадастрового учета, являющемся объектом адресации»

ж) подпункт «14» изложить в следующей редакции:
«14)  уведомление  об  отсутствии  в  Едином  государственном  реестре

недвижимости  запрашиваемых  сведений  по  объекту  недвижимости,
являющемуся  объектом  адресации  (в  случае  прекращения  существования
объекта  адресации  и  (или)  снятия  с  государственного  кадастрового  учета
объекта недвижимости, являющегося объектом адресации).»

з) абзац изложить в следующей редакции:
«В случае если документы, указанные в подпунктах "7)", "10)", "13)" и

"14)" пункта 2.9.1 настоящего Административного регламента, не представлены
заявителем,  сведения,  содержащиеся  в  них представляются  федеральным
органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской
Федерации  на  предоставление  сведений,  содержащихся  в  Едином
государственном  реестре  недвижимости,  или  действующим  на  основании
решения  указанного  органа  подведомственным  ему  федеральным
государственным  бюджетным  учреждением  в  порядке  межведомственного
информационного взаимодействия по запросу уполномоченного органа»

1.3. Пункт 2.20 изложить в следующей редакции:
«2.20.  Документы,  запрашиваемые  в  рамках  межведомственного

взаимодействия:
1)  выписки  из  Единого  государственного  реестра  недвижимости  об

объектах  недвижимости,  следствием  преобразования  которых  является
образование  одного  и  более  объекта  адресации  (в  случае  преобразования
объектов  недвижимости  с  образованием  одного  и  более  новых  объектов
адресации);



2)  выписка  из  Единого  государственного  реестра  недвижимости  об
объекте недвижимости, являющемся объектом адресации (в случае присвоения
адреса объекту адресации, поставленному на кадастровый учет);

3)  выписка  из  Единого  государственного  реестра  недвижимости  об
объекте недвижимости, который снят с государственного кадастрового учета,
являющемся  объектом  адресации (в  случае  аннулирования  адреса  объекта
адресации при прекращении существования объекта адресации);

4)  уведомление  об  отсутствии  в  Едином  государственном  реестре
недвижимости  запрашиваемых  сведений  по  объекту  недвижимости,
являющемуся  объектом  адресации  (в  случае  прекращения  существования
объекта  адресации  и  (или)  снятия  с  государственного  кадастрового  учета
объекта недвижимости, являющегося объектом адресации).».

2.  Обнародовать  данное  постановление  в  местах  обнародования  и  на
официальном  сайте  администрации  Харьковского сельского  поселения
муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.



Утверждено
постановлением администрации 

Харьковского сельского поселения
от «19» мая 2020 г. № 20

(в ред. Постановления №30 от 25 мая 2021 г.)

Присвоение, изменение и аннулирование адреса объекта
недвижимости на территории Харьковского сельского поселения

Настоящий  административный  регламент  предоставления
муниципальной  услуги  «Присвоение,  изменение  и  аннулирование  адреса
объекта  недвижимости  на  территории  Харьковского сельского  поселения
(далее - административный регламент) устанавливает стандарт предоставления
муниципальной  услуги,  состав,  последовательность  и  сроки  выполнения
административных  процедур  предоставления  муниципальной  услуги,
требования  к  порядку  их  выполнения,  формы  контроля  за  предоставлением
муниципальной  услуги,  порядок  обжалования  заявителями  действий
(бездействия) и решений, осуществляемых (принятых) в ходе предоставления
муниципальной услуги.

1. Общие положения
1.1.Настоящий  административный  регламент  предоставления

муниципальной  услуги  «Присвоение,  изменение  и  аннулирование  адреса
объекта  недвижимости  на  территории  Харьковского сельского  поселения
(далее - административный регламент) устанавливает стандарт предоставления
муниципальной  услуги,  состав,  последовательность  и  сроки  выполнения
административных  процедур  предоставления  муниципальной  услуги,
требования  к  порядку  их  выполнения,  формы  контроля  за  предоставлением
муниципальной  услуги,  порядок  обжалования  заявителями  действий
(бездействия) и решений, осуществляемых (принятых) в ходе предоставления
муниципальной услуги.



1.2.  Заявителями  являются  юридические  и  физические  лица  (далее  –
заявитель).

Заявление  о  присвоении  (изменении)  объекту  адресации  адреса  или
аннулировании  адреса  объекта  недвижимости  (далее  –  заявление)  подается
собственником  объекта  адресации  по  собственной  инициативе  либо  лицом,
обладающим одним из следующих вещных прав на объект адресации:

1) право хозяйственного ведения;
2) право оперативного управления;
3) право пожизненно наследуемого владения;
4) право постоянного (бессрочного) пользования.
С заявлением вправе обратиться представители заявителя, действующие в

силу полномочий, основанных на оформленной в установленном гражданским
законодательством  Российской  Федерации  порядке  доверенности  (далее  –
представитель заявителя).

От  имени  собственников  помещений  в  многоквартирном  доме  с
заявлением  вправе  обратиться  представитель  таких  собственников,
уполномоченный  на  подачу  такого  заявления  принятым  в  установленном
законодательством Российской Федерации порядке решением общего собрания
указанных собственников.

От  имени  членов  садоводческого,  огороднического  и  (или)  дачного
некоммерческого  объединения  граждан  с  заявлением  вправе  обратиться
представитель  указанных  членов  некоммерческих  объединений,
уполномоченный  на  подачу  такого  заявления  принятым  в  установленном
законодательством Российской Федерации порядке решением общего собрания
членов такого некоммерческого объединения.

1.3.  Требования  к  порядку  информирования  о  предоставлении
муниципальной услуги.

1.3.1.  Место  нахождения  администрации  Харьковского сельского
поселения:

309757, Белгородская область,  Ровеньский район, село Харьковское, ул.
Центральная, 31/2

Контактный телефон: 8(47238) 3-61-24 
Адрес электронной почты: haradmrov  @  yandex  .ru   
Официальный  сайт  администрации  городского  поселения  -        

http://harkovskoe.rovenkiadm.ru/
Прием  и  консультирование  граждан  по  вопросам  связанным  с

предоставлением  Муниципальной  услуги,  осуществляется  в  соответствии  со
следующим графиком:

понедельник - пятница: с 08-00 до 17-00, перерыв с 12-00 до 13-00;
выходные дни: суббота, воскресенье.
1.3.2.Информирование  по  вопросам  предоставления  муниципальной

услуги осуществляется по следующим направлениям:
- о месте нахождения и графике работы;
- о справочных телефонах;
- об адресах официальных сайтов, электронной почты;



-  о   порядке  получения  информации  по  вопросам  предоставления
муниципальной услуги;

-  о  перечне  документов,  необходимых  для  предоставления
муниципальной услуги;

- о времени, порядке и сроках приема и выдачи документов;
- о порядке предоставления муниципальной услуги;
- о ходе предоставления муниципальной услуги.
1.3.3.  Информирование  по  вопросам  предоставления  муниципальной

услуги осуществляется:
а) посредством личного обращения заявителей;
б) на основании письменного обращения;
в) по телефону;
г) по электронной почте;
д)  посредством  размещения  информации  на  Едином  портале

государственных и муниципальных услуг (функций);
е) посредством размещения информации на портале государственных и

муниципальных услуг Белгородской области;
ж)  посредством  размещения  информации  на  официальном  сайте

администрации Харьковского сельского поселения;
з) посредством размещения информации на информационных стендах.
1.3.4. Основными требованиями к информированию заявителей являются:
- достоверность представляемой информации;
- четкость в изложении информации;
- полнота информации;
- удобство и доступность получения информации;
- оперативность представления информации.
1.3.5.  При  личном  обращении  заявителей  специалист  должен

представиться,  указать  свои  фамилию,  имя,  отчество,  сообщить  занимаемую
должность,  дать  заявителю  полный,  точный  и  понятный  ответ  по  вопросам
предоставления муниципальной услуги.

Продолжительность индивидуального личного информирования каждого
заявителя составляет не более 15 минут.

1.3.6.  При  информировании  по  телефону  ответ  на  телефонный  звонок
специалист должен начать с информации о наименовании органа,  в который
позвонил заявитель, назвать свои фамилию, имя, отчество, должность, затем в
вежливой  форме  дать  заявителю  полный,  точный  и  понятный  ответ  по
вопросам предоставления муниципальной услуги.

Продолжительность индивидуального устного информирования каждого
заявителя по телефону составляет не более 15 минут.

1.3.7.  В  случае  если  в  обращении  заявителя  содержатся  вопросы,  не
входящие  в  компетенцию  специалиста,  при  личном  обращении  заявителю
дается  разъяснение,  куда  и  в  каком  порядке  ему  следует  обратиться.  При
обращении  заявителя  по  телефону  специалист  должен  переадресовать
(перевести)  телефонный  звонок  на  другое  должностное  лицо  или  сообщить
заявителю  номер  телефона,  по  которому  можно  получить  необходимую
информацию.



1.3.8. При информировании по письменным обращениям и обращениям,
направленным  по  электронной  почте,  ответ  предоставляется  в  письменной
форме путем непосредственной выдачи заявителю при личном обращении либо
путем  его  отправки  по  почте  либо  направляется  в  форме  электронного
документа  по  адресу  электронной  почты,  указанному  в  обращении,  в
зависимости от способа предоставления информации, указанного в обращении.

При  отсутствии  в  обращении  указания  на  способ  предоставления
информации ответ направляется по почте.

1.3.9. При информировании по письменным обращениям и обращениям,
направленным  по  электронной  почте,  ответ  предоставляется  в  срок,  не
превышающий 10 дней со дня поступления запроса.

1.3.10.  Сведения  о  ходе  предоставления  муниципальной  услуги
предоставляются  в  порядке,  предусмотренном  пунктами  1.3.5  -  1.3.9
административного  регламента.  Получателю  муниципальной  услуги
предоставляются сведения о том, на каком этапе (в процессе выполнения какой
административной  процедуры)  находится  предоставление  муниципальной
услуги.

1.3.11.  На  официальных  сайтах  в  сети  Интернет,  информационных
стендах администрации поселения размещается следующая информация:

- место нахождения,  режим работы,  график приема заявителей,  номера
телефонов для справок, адреса официальных сайтов в сети Интернет,  адреса
электронной почты;

-  извлечения  из  нормативных  правовых  актов,  регламентирующих
деятельность по предоставлению муниципальной услуги;

-  перечень  документов,  необходимых  для  получения  муниципальной
услуги;

-  порядок предоставления муниципальной услуги;
-  перечень  оснований  для  отказа  в  предоставлении  муниципальной

услуги;
-  порядок  обжалования  действий  (бездействия)  и  решений,

осуществляемых (принятых) должностными лицами в процессе предоставления
муниципальной услуги;

- текст настоящего административного регламента;
-  иная  информация,  подлежащая  размещению  в  соответствии  с

нормативными правовыми актами.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1.  Наименование  муниципальной  услуги:  «Присвоение,  изменение  и
аннулирование  адреса  объекта  недвижимости  на  территории  Харьковского
сельского поселения.

2.2.  Муниципальная  услуга  предоставляется  администрацией
Харьковского сельского поселения.

При  предоставлении  муниципальной  услуги  осуществляется
межведомственное  информационное  взаимодействие  с  Управлением
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по



Белгородской  области  и  Межрайонной  инспекцией  Федеральной  налоговой
службы №3 по Белгородской области.

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
1)  решение  о  присвоении  (изменении),  аннулировании  адреса  объекту

недвижимости;
2) решение об отказе в присвоении (изменении), аннулировании адреса

объекту недвижимости. 
2.4.  Муниципальная  услуга  предоставляется  в  срок  не  более  чем  10

рабочих  дней со  дня  представления  в  уполномоченный  орган  документов,
обязанность  по  представлению  которых  в  соответствии  с  пунктом  2.9
административного регламента возложена на заявителя.
(в ред. Постановления №30 от 25 мая 2021 г.)

2.5.Продолжительность  приема  заявителя  у  специалиста
уполномоченного органа:

- при подаче заявления не должна превышать 15 минут;
- при получении заявителем результата предоставления муниципальной

услуги - не должна превышать 10 минут.
2.6.  Срок  ожидания  в  очереди  при  подаче  запроса  о  предоставлении

муниципальной  услуги,  как  и  при  получении  результата  предоставления
муниципальной услуги, не должен превышать 15 минут.

2.7.  Срок  регистрации  запроса  заявителя  о  предоставлении
муниципальной услуги -  в день поступления   запроса и прилагаемых к нему
документов в уполномоченный орган.

Заявление  о  предоставлении  муниципальной  услуги  регистрируется
уполномоченным органом, предоставляющим услугу, в день его поступления.

Прием заявлений в электронной форме осуществляется в круглосуточном
режиме  в  течение  семи  дней  в  неделю,  за  исключением  времени  на
технологические  перерывы,  о  которых  заранее  размещается  информация  на
Портале  государственных  и  муниципальных  услуг  или  официальном  сайте
уполномоченного органа в сети Интернет. 

Срок рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной услуги,
поступившего  в  электронной  форме  в  нерабочее  время,  начинается  в
следующий (ближайший) рабочий день.

Заявление,  представленное  посредством  почтового  отправления,
регистрируется  в  установленном  порядке  в  уполномоченном  органе,
предоставляющем  муниципальную  услугу,  в  день  его  поступления  от
организации  почтовой  связи.  Если  заявление,  представленное  посредством
почтового отправления, поступило от организации почтовой связи менее чем за
тридцать минут до окончания рабочего дня либо получено в выходной день,
оно  регистрируется  в  срок  не  позднее  12.00  следующего  (ближайшего)
рабочего дня.

2.8.  Предоставление  муниципальной  услуги  осуществляется  в
соответствии с:

1) Конституция Российской Федерации;
2) Градостроительный кодекс Российской Федерации;
3) Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ;



4)  Федеральный  закон  от  6  октября  2003  года  №  131-ФЗ  "Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

5) Федеральный закон "О государственном кадастре недвижимости";
6) Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг";
7)  постановление  Правительства  Российской  Федерации  от  19  ноября

2014 года № 1221 (редакция от 24 апреля 2015 года) "Об утверждении Правил
присвоения, изменения и аннулирования адресов";

8)  приказ  Минфина  России  от  11  декабря  2014  года  №  146н  "Об
утверждении  форм  заявления  о  присвоении  объекту  адресации  адреса  или
аннулировании его адреса, решения об отказе в присвоении объекту адресации
адреса или аннулировании его адреса";

9) Уставом Харьковского сельского поселения Белгородской области.
2.9.  Документы,  необходимые  для  предоставления  муниципальной

услуги.
2.9.1.  Для  предоставления  муниципальной  услуги  необходимы

следующие документы:
Для предоставления муниципальной услуги заявителем представляется:
1)  заявление о присвоении (изменении),  аннулировании адреса объекту

недвижимости (далее – заявление).
В случае образования двух или более объектов адресации в результате

преобразования  существующего  объекта  или  объектов  адресации
представляется  одно заявление  в  отношении всех одновременно образуемых
объектов адресации.

Заявление  должно быть  составлено  по  форме,  утвержденной приказом
Министерства  финансов  Российской  Федерации от  11  декабря  2014  года  №
146н (приложение № 3 к настоящему Административному регламенту);

2)  паспорт  гражданина  Российской  Федерации  (в  случае  обращения
физического лица);

3) учредительные документы (в случае обращения юридического лица);
4)  доверенность,  оформленная  в  установленном  законодательством

Российской  Федерации  порядке  (в  случае  подачи  заявления  представителем
заявителя);

5)  правоустанавливающие  документы  на  объект  недвижимости,  если
право на объект недвижимости не зарегистрировано в Едином государственном
реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

6)  правоустанавливающие и (или)  правоудостоверяющие документы на
объект (объекты) адресации  (в случае присвоения адреса  зданию (строению)
или  сооружению,  в  том  числе  строительство  которых  не  завершено,  в
соответствии  с  Градостроительным  кодексом  Российской  Федерации  для
строительства которых получение разрешения на строительство не требуется,
правоустанавливающие  и  (или)  правоудостоверяющие  документы  на
земельный  участок,  на  котором  расположены  указанное  здание  (строение),
сооружение);
(в ред. Постановления №30 от 25 мая 2021 г.)



7)  выписки  из  Единого  государственного  реестра  недвижимости  об
объектах  недвижимости,  следствием  преобразования  которых  является
образование  одного  и  более  объекта  адресации  (в  случае  преобразования
объектов  недвижимости  с  образованием  одного  и  более  новых  объектов
адресации);
(в ред. Постановления №30 от 25 мая 2021 г.)

8)  разрешение  на  строительство  объекта  адресации  (при  присвоении
адреса  строящимся  объектам  адресации)  (за  исключением  случаев,  если  в
соответствии  с  Градостроительным  кодексом  Российской  Федерации  для
строительства  или  реконструкции  здания  (строения),  сооружения  получение
разрешения на строительство не требуется) и (или) при наличии разрешения на
ввод объекта адресации в эксплуатацию;
(в ред. Постановления №30 от 25 мая 2021 г.)

9)  схема  расположения  объекта  адресации  на  кадастровом  плане  или
кадастровой  карте  соответствующей  территории  (в  случае  присвоения
земельному участку адреса);

10)  выписка  из  Единого  государственного  реестра  недвижимости  об
объекте недвижимости, являющемся объектом адресации (в случае присвоения
адреса объекту адресации, поставленному на кадастровый учет);
(в ред. Постановления №30 от 25 мая 2021 г.)

11)  решение  органа  местного  самоуправления  о  переводе  жилого
помещения  в  нежилое  помещение  или  нежилого  помещения  в  жилое
помещение  (в  случае  присвоения  помещению  адреса,  изменения  и
аннулирования такого адреса вследствие его перевода из жилого помещения в
нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение);

12) акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) перепланировке
помещения,  приводящих  к  образованию  одного  и  более  новых  объектов
адресации  (в  случае  преобразования  объектов  недвижимости  (помещений)  с
образованием одного и более новых объектов адресации);

13)  выписка  из  Единого  государственного  реестра  недвижимости  об
объекте недвижимости, который снят с государственного кадастрового учета,
являющемся  объектом  адресации (в  случае  аннулирования  адреса  объекта
адресации при прекращении существования объекта адресации);
(в ред. Постановления №30 от 25 мая 2021 г.)

14)  уведомление  об  отсутствии  в  Едином  государственном  реестре
недвижимости  запрашиваемых  сведений  по  объекту  недвижимости,
являющемуся  объектом  адресации  (в  случае  прекращения  существования
объекта  адресации  и  (или)  снятия  с  государственного  кадастрового  учета
объекта недвижимости, являющегося объектом адресации).
(в ред. Постановления №30 от 25 мая 2021 г.)

В случае если документы, указанные в подпунктах 6 – 14 пункта 2.9.1
настоящего  Административного  регламента,  не  представлены  заявителем,
сведения,  содержащиеся  в  них,  подлежат  представлению  в  рамках
межведомственного информационного взаимодействия.

В случае  если документы, указанные в подпунктах "7)",  "10)",  "13)"  и
"14)" пункта 2.9.1 настоящего Административного регламента, не представлены



заявителем,  сведения,  содержащиеся  в  них представляются  федеральным
органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской
Федерации  на  предоставление  сведений,  содержащихся  в  Едином
государственном  реестре  недвижимости,  или  действующим  на  основании
решения  указанного  органа  подведомственным  ему  федеральным
государственным  бюджетным  учреждением  в  порядке  межведомственного
информационного взаимодействия по запросу уполномоченного органа.
(в ред. Постановления №30 от 25 мая 2021 г.)

Заявление  направляется  заявителем  (представителем  заявителя)  на
бумажном носителе посредством почтового отправления с описью вложения и
уведомлением о вручении или представляется заявителем лично или в форме
электронного  документа  с  использованием  информационно-
телекоммуникационных сетей общего пользования.

Заявление  представляется  заявителем  (представителем  заявителя)  по
месту нахождения объекта адресации.

Заявление подписывается заявителем либо представителем заявителя.
При  представлении  заявления  представителем  заявителя  к  такому

заявлению  прилагается  доверенность,  выданная  представителю  заявителя,
оформленная  в  порядке,  предусмотренном  законодательством  Российской
Федерации.

В  случае  подачи  заявления  представителем  заявителя  предъявляется
документ,  подтверждающий  полномочия  представителя  заявителя,  а  также
документ, удостоверяющий личность представителя заявителя.

Лицо,  имеющее  право  действовать  без  доверенности  от  имени
юридического лица,  предъявляет  документ, удостоверяющий его личность,  и
сообщает  реквизиты  свидетельства  о  государственной  регистрации
юридического  лица,  а  представитель  юридического  лица  предъявляет  также
документ,  подтверждающий  его  полномочия  действовать  от  имени  этого
юридического  лица,  или  копию  этого  документа,  заверенную  печатью  и
подписью руководителя этого юридического лица.

2.9.2.  Уполномоченный  орган  не  вправе  требовать  от  заявителя
представления других документов, кроме документов, истребование которых у
заявителя  допускается  в  соответствии  с  пунктами  2.9.1  административного
регламента.  Заявителю  выдается  расписка  в  получении  от  заявителя
документов  с  указанием  их  перечня  и  даты  их  получения  органом,
осуществляющим  согласование,  а  также  с  указанием  перечня  документов,
которые будут получены по межведомственным запросам.

2.10.  Документы,  представленные  заявителем,  должны соответствовать
следующим требованиям:

- тексты документов написаны разборчиво, в документах нет подчисток,
приписок, исправлений, не оговоренных в установленном законом порядке;

-  документы  не  имеют  серьезных  повреждений,  наличие  которых  не
позволяет однозначно истолковать их содержание;

-документы  соответствуют  требованиям,  установленным
законодательством РФ;



- документы представлены в подлинниках либо в копиях, заверенных в
установленном  законодательством  РФ  порядке.  Копии  документов,  не
заверенные в установленном законодательством РФ порядке,  представляются
заявителем  с  предъявлением  оригиналов.  Специалист  администрации,
ответственный  за  предоставление  муниципальной  услуги,  сверяет  копии
документов  с  подлинниками  и  заверяет  их.  Подлинники  документов
возвращаются заявителю;

- документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги,
представляемые посредством почтового отправления, направляются в копиях,
верность которых засвидетельствована в установленном законодательством РФ
порядке;

-  заявление  и  документы,  необходимые  для  предоставления
муниципальной  услуги,  представляемые  в  форме  электронных  документов,
подписываются  электронной  подписью  в  соответствии  с  требованиями
Федерального закона «Об электронной подписи».

2.11. Запрещается требовать от заявителя:
- представления документов и информации или осуществления действий,

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными
правовыми  актами,  регулирующими  отношения,  возникающие  в  связи  с
предоставлением муниципальной услуги;

-  представления  документов  и  информации,  которые  находятся  в
распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и
(или)  подведомственных  государственным  органам  и  органам  местного
самоуправления  организаций,  участвующих  в  предоставлении  услуг  в
соответствии  с  нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,
нормативными  правовыми  актами  субъектов  Российской  Федерации  и
муниципальными правовыми актами.

2.12.  Основания  для  отказа  в  приеме  документов,  необходимых  для
предоставления муниципальной услуги.

Основания  для  отказа  в  приеме  документов,  необходимых  для
предоставления  муниципальной  услуги,  отсутствуют.  Обращение  заявителя,
поступившее в уполномоченный орган, подлежит приему и рассмотрению.

2.13.  Основания  для  приостановления  предоставления  муниципальной
услуги.

Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги
отсутствуют.

2.14. Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги может
быть принято в случаях, если:

1) с заявлением о присвоении объекту адресации адреса обратилось лицо,
не указанное в пункте 2 настоящего Административного регламента;

2)  ответ  на  межведомственный  запрос  свидетельствует  об  отсутствии
документа  и  (или)  информации,  необходимых  для  присвоения  объекту
адресации адреса, и соответствующий документ не был представлен заявителем
(представителем заявителя) по собственной инициативе;

3) документы, обязанность по предоставлению которых для присвоения
объекту адресации адреса возложена на заявителя (представителя заявителя),



выданы с нарушением порядка, установленного законодательством Российской
Федерации;

4)  отсутствуют  случаи  и  условия  для  присвоения  объекту  адресации
адреса в соответствии с законодательством;

5)  непредставления  определенных  пунктом  2.9  административного
регламента  документов,  обязанность  по  представлению  которых  с  учетом
административного регламента возложена на заявителя;

6) несоответствие представленных документов требованиям, указанным в
пункте 2.10 административного регламента.

2.15.  Отказ  в  предоставлении  муниципальной  услуги  не  препятствует
повторному обращению заявителя за предоставлением муниципальной услуги
при  устранении  оснований,  послуживших  к  отказу  в  предоставлении
муниципальной услуги.

2.16. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.
2.17.Требования  к  помещениям,  в  которых  предоставляется

муниципальная услуга, к местам ожидания, местам для заполнения запросов о
предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам.

2.17.1. Требования к размещению и оформлению помещения:
- прием заявителей осуществляется в специально выделенных для этих

целей помещениях (присутственных местах);
- присутственные места включают места для ожидания, информирования

и приема заявителей;
-  в  присутственных  местах  размещаются  стенды  с  информацией  для

заявителей.
2.17.2. Требования к местам для ожидания.
Места  для  ожидания  приема  оборудуются  стульями  и  столами  (для

записи  информации,  написания  заявлений  о  предоставлении  муниципальной
услуги).  Количество  мест  ожидания  определяется  исходя  из  фактической
нагрузки и возможности для их размещения в здании.

2.17.3. Требования к местам приема заявителей.
Кабинеты приема заявителей оборудуются вывесками с указанием:
- номера кабинета;
- фамилии, имени, отчества и должности специалиста уполномоченного

органа, осуществляющего прием заявителей.
Рабочие  места  специалистов  уполномоченного  органа  обеспечиваются

необходимым  для  предоставления  муниципальной  услуги  оборудованием:
персональными  компьютерами  и  оргтехникой,  позволяющей  организовать
предоставление муниципальной услуги.

2.17.4. В целях обеспечения конфиденциальности сведений о заявителе
ответственный  за  предоставление  муниципальной  услуги  специалист
одновременно  ведет  прием  только  одного  посетителя.  Одновременное
консультирование и (или) прием двух и более посетителей не допускается.

2.17.5. Требования к местам для информирования.
Места информирования оборудуются информационными стендами.
Информационные  стенды  размещаются  в  местах,  обеспечивающих

свободный доступ к ним. Стенды должны быть максимально заметны, хорошо



просматриваемы  и  функциональны.  Информационные  стенды  могут  быть
оборудованы  карманами  формата  A4,  в  которых  размещаются
информационные  листки.  Перечень  информации,  размещаемой  на
информационных  стендах  администрации,  предусмотрен  пунктом  1.3.11
административного регламента. 

2.18. Показатели доступности и качества муниципальной услуги:
-  отсутствие  поданных  в  установленном  порядке  жалоб  на  решения,

действия  (бездействие),  принятые  и  осуществляемые  при  предоставлении
муниципальной услуги;

-  соблюдение  срока выдачи результата  предоставления  муниципальной
услуги;

-  соблюдение  сроков  ожидания  в  очереди  при  подаче  и  получении
документов;

-  удовлетворенность  заявителей  доступностью  и  качеством
муниципальной услуги;

- размещение информации о порядке оказания муниципальной услуги на
официальном сайте администрации  Харьковского сельского поселения в сети
Интернет;

-  предоставление  муниципальной  услуги  на  безвозмездной  основе  для
заявителей;

-  территориальная,  пешеходная  доступность  к  месту  предоставления
муниципальной услуги, наличие необходимого количества парковочных мест (в
т.ч. для инвалидов);

-  обеспечение  свободного  доступа  заявителей  в  помещение,  в  т.ч.
беспрепятственного  доступа  инвалидов  (наличие  поручня,  пандуса  и  др.),
содействие  инвалиду  при  входе  и  выходе  из  помещения,  в  котором
предоставляется муниципальная услуга;

- обеспечение сопровождения инвалидов, имеющих стойкие нарушения
функции  зрения,  для  передвижения,  по  территории  помещения,  в  котором
предоставляется муниципальная услуга.

-  предоставление  заинтересованным  лицам  полной,  актуальной  и
достоверной информации о порядке предоставления муниципальной услуги, в
том  числе  в  электронной  форме  путем  размещения  на  официальном  сайте
уполномоченного органа и Портале государственных и муниципальных услуг;

- возможность получения муниципальной услуги без непосредственного
взаимодействия заявителя с должностным лицом при направлении заявления и
получения  результата  предоставления  услуги  с  использованием  средств
почтовой связи и (или) в электронной форме;

-  информирование  заявителя  о  ходе  предоставления  муниципальной
услуги по телефону, в электронной форме.

2.19. Показатели качества муниципальной услуги:
-  доля  заявлений,  по  которым  муниципальная  услуга  предоставлена  в

срок и в соответствии со стандартом предоставления муниципальной услуги, в
общем количестве заявлений о предоставлении муниципальной услуги;



-  доля  обоснованных  жалоб  заявителей  на  действия  (бездействие)
должностных  лиц  при  предоставлении  муниципальной  услуги  в  общем
количестве заявлений о предоставлении муниципальной услуги.

2.20.  Документы,  запрашиваемые  в  рамках  межведомственного
взаимодействия:

1)  выписки  из  Единого  государственного  реестра  недвижимости  об
объектах  недвижимости,  следствием  преобразования  которых  является
образование  одного  и  более  объекта  адресации  (в  случае  преобразования
объектов  недвижимости  с  образованием  одного  и  более  новых  объектов
адресации);

2)  выписка  из  Единого  государственного  реестра  недвижимости  об
объекте недвижимости, являющемся объектом адресации (в случае присвоения
адреса объекту адресации, поставленному на кадастровый учет);

3)  выписка  из  Единого  государственного  реестра  недвижимости  об
объекте недвижимости, который снят с государственного кадастрового учета,
являющемся  объектом  адресации (в  случае  аннулирования  адреса  объекта
адресации при прекращении существования объекта адресации);

4)  уведомление  об  отсутствии  в  Едином  государственном  реестре
недвижимости  запрашиваемых  сведений  по  объекту  недвижимости,
являющемуся  объектом  адресации  (в  случае  прекращения  существования
объекта  адресации  и  (или)  снятия  с  государственного  кадастрового  учета
объекта недвижимости, являющегося объектом адресации).
(в ред. Постановления №30 от 25 мая 2021 г.)

3. Состав, последовательность и сроки выполнения
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том

числе особенности выполнения административных процедур в
электронной форме

Подраздел 1. Перечень административных процедур при предоставлении 
муниципальной услуги

1.  Предоставление  муниципальной услуги  включает в  себя  следующие
административные процедуры:

1) прием и регистрация заявления и прилагаемых документов;
2) формирование и направление межведомственных запросов;
3) проведение экспертизы заявления и прилагаемых документов;
4) принятие решения о предоставлении муниципальной услуги;
5)  формирование  и  выдача  заявителю  результата  предоставления

муниципальной услуги.

Подраздел 2. Прием и регистрация заявления и прилагаемых документов

1.  Основанием  для  начала  административной  процедуры  по  приему  и
регистрации  заявления  и  прилагаемых  документов  является  обращение



заявителя  за  получением  муниципальной  услуги  в  Администрацию  с
заявлением и прилагаемыми документами.

2.  Прием  и  регистрация  заявления  и  прилагаемых  документов,
представленных  заявителем,  осуществляются  специалистом  Администрации,
ответственным  за  выполнение  административной  процедуры  по  приему  и
регистрации  заявления  и  прилагаемых  документов  (далее  –  специалист,
ответственный за прием, регистрацию заявления и прилагаемых документов).

3.  При  регистрации  заявления  и  прилагаемых  документов,
представленных заявителем лично, в том числе с использованием электронных
носителей,  или  полученных  по  почте,  специалист,  ответственный  за  прием,
регистрацию заявления и прилагаемых документов:

1)  проверяет  паспорт  или  иной  документ,  удостоверяющий  личность
заявителя и место его жительства;

2)  устанавливает  факт  наличия  всех  необходимых  для  предоставления
муниципальной услуги документов, предусмотренных пунктом 18 настоящего
Административного  регламента,  из  числа  указанных  в  заявлении  и
приложенных к нему;

3)  проверяет  заявление  и  прилагаемые  документы  на  их  соответствие
требованиям,  указанным  в  подпункте  1  пункта  18  настоящего
Административного  регламента,  а  также на  соответствие  изложенных в  них
сведений  паспорту  или  иному  документу,  удостоверяющему  личность
заявителя, и иным представленным документам;

4)  при  приеме  представленных  заявителем  оригиналов  документов
осуществляет их копирование, заверяет копии личной подписью на свободном
поле  копии  с  указанием  даты  приема  и  печатью,  возвращает  заявителю
оригиналы представленных документов;

5) вносит запись о приеме заявления и прилагаемых документов в журнал
регистрации заявлений и решений, который ведется на бумажном носителе и
(или) в электронной форме (далее – журнал);

6) оформляет расписку о приеме заявления и в получении документов с
указанием  их  перечня  и  даты  получения.  Расписка  выдается  заявителю
(представителю заявителя) в день получения заявления и документов. 

В  случае  если  заявление  и  прилагаемые  документы  представлены
посредством  почтового  отправления,  то  расписка  в  получении  заявления  и
документов  направляется  по  указанному  в  заявлении  почтовому  адресу  в
течение рабочего дня, следующего за днем получения документов;

7)  комплектует  личное  дело  заявителя,  состоящее  из  заявления  и
прилагаемых к нему документов (далее – личное дело заявителя).

4.  Результатом административной процедуры по приему и регистрации
заявления  и  прилагаемых  документов  является  регистрация  заявления  и
прилагаемых документов в журнале.

5.  Фиксация  результата  выполнения  административной  процедуры  по
приему и  регистрации заявления  и  прилагаемых документов осуществляется
посредством  регистрации  заявления  и  прилагаемых  документов  в  журнале
специалистом, ответственным за прием, регистрацию заявления и прилагаемых
документов.



6.  Максимальный  срок  выполнения  каждого  административного
действия,  входящего  в  состав  указанной  административной  процедуры,
составляет 20 минут.

Подраздел 3. Формирование и направление межведомственных запросов

1. Основанием для начала административной процедуры формирования и
направления  межведомственных  запросов  является  регистрация  заявления  и
прилагаемых документов в журнале. 

2.  Формирование  и  направление  межведомственных  запросов
осуществляется  специалистом,  ответственным  за  прием,  регистрацию
заявления и прилагаемых документов.

3.  В  случае  если  заявителем  не  представлены  документы,
предусмотренные  пунктом   2.9  настоящего  Административного  регламента,
специалист,  ответственный за  прием,  регистрацию заявления  и  прилагаемых
документов, в установленном порядке направляет межведомственные запросы,
в  том  числе  с  использованием  сети  Интернет,  в  Управление  Федеральной
службы  государственной  регистрации,  кадастра  и  картографии  по
Белгородской  области  и  Межрайонной  инспекцией  Федеральной  налоговой
службы №1 по Белгородской области.

4.  Максимальный  срок  выполнения  каждого  административного
действия,  входящего  в  состав  указанной  административной  процедуры,
составляет 4 рабочих дня.

5.  Результатом  административной  процедуры  по  формированию  и
направлению межведомственных запросов является получение специалистом,
ответственным за прием, регистрацию заявления и прилагаемых документов,
информации в рамках межведомственного информационного взаимодействия.

6.  Фиксация  результата  выполнения  административной  процедуры  по
формированию  и  направлению  межведомственных  запросов  осуществляется
специалистом, ответственным за прием, регистрацию заявления и прилагаемых
документов,  путем  регистрации  информации,  полученной  в  рамках
межведомственного информационного взаимодействия. 

Подраздел 4. Проведение экспертизы заявления и прилагаемых документов

1.  Основанием  для  начала  административной  процедуры  проведения
экспертизы  заявления  и  прилагаемых  документов  является  получение
специалистом,  ответственным  за  экспертизу,  личного  дела  заявителя  и
информации,  полученной  в  рамках  межведомственного  информационного
взаимодействия.

2.  Экспертиза  заявления  и  прилагаемых  документов,  представленных
заявителем, осуществляется специалистом, ответственным за экспертизу.

3. Специалист, ответственный за экспертизу:
1) устанавливает факт принадлежности заявителя к числу лиц, указанных

в пункте 2 настоящего Административного регламента;



2) устанавливает наличие или отсутствие оснований для отказа заявителю
в  предоставлении  муниципальной  услуги  в  соответствии  с  настоящим
Административным регламентом;

3)  при  подтверждении  права  заявителя  на  получение  муниципальной
услуги готовит проект постановления Администрации о присвоении объекту
адресации  адреса  или  аннулировании  его  адреса  (далее  –  проект
постановления), визирует и представляет его вместе с личным делом заявителя
руководителю структурного подразделения Администрации, ответственному за
предоставление муниципальной услуги;

4)  при  установлении  оснований  для  отказа  заявителю  в  присвоении
объекту  адресации  адреса  или  аннулировании  его  адреса,  готовит  проект
постановления  Администрации  об  отказе  в  присвоении  объекту  адресации
адреса или аннулировании его адреса (далее – проект постановления об отказе),
визирует и представляет его вместе с личным делом заявителя руководителю
структурного  подразделения  Администрации,  ответственному  за
предоставление муниципальной услуги.

4. Максимальный срок проведения экспертизы заявления и прилагаемых
документов осуществляется в течение 3 рабочих дня.

5.  Результатом  административной  процедуры  проведения  экспертизы
заявления  и  прилагаемых  документов  являются  подготовка  специалистом,
ответственным  за  экспертизу,  проектов  документов,  предусмотренных
подпунктами  3,  4  подраздела  4  раздела  3  настоящего  Административного
регламента,  и  их  представление  руководителю  структурного  подразделения
Администрации, ответственному за предоставление муниципальной услуги.

6.  Фиксация  результата  выполнения  административной  процедуры  по
проведению экспертизы заявления и прилагаемых документов осуществляется
посредством  визирования  проектов  документов,  предусмотренных
подпунктами  3,  4  подраздела  4  раздела  3  настоящего  Административного
регламента, специалистом, ответственным за экспертизу.

Подраздел 5. Принятие решения о предоставлении муниципальной услуги 

1.  Основанием  для  начала  административной  процедуры  принятия
решения  о  предоставлении  муниципальной  услуги  является  получение
руководителем структурного подразделения Администрации, ответственным за
предоставление  муниципальной  услуги  проектов  документов,
предусмотренных настоящих Административного регламента.

2. Подготовленный проект постановления или проект постановления об
отказе  в  течение  2  рабочих  дней  проходит  стадию  согласования  с  главой
Администрации поселения.

3. Критерии принятия решения:
1)  принадлежность  заявителя  к  числу  лиц,  указанных  в  пункте  2

настоящего Административного регламента;
2)  наличие  необходимых документов,  указанных в  пунктах 2.9   и  2.21

настоящего  Административного  регламента,  содержащих  достоверные
сведения.



4.  Глава  Администрации  принимает  решение  о  присвоении  объекту
адресации  адреса  (аннулировании  его  адреса)  или  об  отказе  в  присвоении
объекту  адресации  адреса  или  аннулировании  его  адреса  путем  подписания
соответствующего постановления.

5.  Результатом  административной  процедуры  принятия  решения  о
предоставлении  муниципальной  услуги  является  постановление
Администрации о присвоении объекту адресации адреса  (аннулировании его
адреса)  или  об  отказе  в  присвоении  объекту  адресации  адреса  или
аннулировании его адреса.

6.  Фиксация  результата  принятия  решения  о  предоставлении
муниципальной  услуги  осуществляется  уполномоченным  специалистом,
посредством регистрации постановления Администрации о присвоении объекту
адресации  адреса  (аннулировании  его  адреса)  или  об  отказе  в  присвоении
объекту адресации адреса или аннулировании его адреса.

7.  Максимальный  срок  выполнения  административной  процедуры  не
может превышать 4 рабочих дней.

Подраздел 6.  Формирование и  выдача  заявителю результата  предоставления
муниципальной услуги

1.  Основанием  для  начала  административной  процедуры  является
подписание  постановления  Администрации о  присвоении объекту  адресации
адреса  (аннулировании  его  адреса)  или  об  отказе  в  присвоении  объекту
адресации адреса или аннулировании его адреса.

2.  Уполномоченный  специалист  направляет  заявителю  (представителю
заявителя)  решение  о  присвоении  адреса  объекту  недвижимости
(аннулировании)  или  решение  об  отказе  в  присвоении  объекту  адресации
адреса  или  аннулировании  его  адреса  одним  из  способов,  указанным  в
заявлении:

-  в  форме  электронного  документа  с  использованием  информационно-
телекоммуникационных сетей общего пользования не позднее одного рабочего
дня со дня истечения срока, указанного в п. 2.4.;

-  в  форме  документа  на  бумажном  носителе  посредством  выдачи
заявителю (представителю заявителя)  лично под расписку либо направления
документа не позднее рабочего дня, следующего за 1-м рабочим днем со дня
истечения установленного п. 2.4., срока посредством почтового отправления по
указанному в заявлении почтовому адресу.

3.  Решение  об  отказе  в  присвоении  объекту  адресации  адреса  или
аннулировании его адреса должно быть составлено по форме,  утвержденной
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11 декабря 2014
года № 146н (приложение № 4 к настоящему Административному регламенту). 

4.  Результатом  предоставления  административной  процедуры  является
выдача  (направление)  заявителю  решения  о  присвоении  адреса  объекту
недвижимости (аннулировании) или решение об отказе в присвоении объекту
адресации адреса или аннулировании его адреса.



Подраздел 7. Предоставление информации заявителю, обеспечение доступа к
сведениям  о  муниципальной  услуге,  подача  заявления  и  прилагаемых
документов для предоставления муниципальной услуги и их прием, получение
заявителем   сведений   о   ходе   предоставления  муниципальной  услуги  в
электронной форме, в том числе с использованием Единого или Регионального
портала

1.  Заявителям  обеспечивается  возможность  получения  информации  о
порядке предоставления муниципальной услуги, а также копирования формы
заявления  и  иных  документов,  необходимых для  получения  муниципальной
услуги  на  официальном  сайте  Администрации,  в  сети  Интернет,  Едином
портале или Региональном портале.

Подраздел 8. Внесение сведений о присвоении объекту адресации адреса или 
аннулирование его адреса в государственный адресный реестр

1.  Основанием  для  начала  административной  процедуры  по  внесению
сведений  о  присвоении  объекту  адресации  адреса  или  аннулировании  его
адреса в государственный адресный реестр является принятие постановления о
присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса. 

2.  Постановление  о  присвоении  объекту  адресации  адреса  или
аннулировании  его  адреса  подлежит  обязательному  внесению  в
государственный адресный реестр. 

3.  На  основании  принятого  постановления  ответственный  исполнитель
вносит сведения о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании
его  адреса  в  государственный  адресный  реестр  с  использованием
информационных  технологий  и  технических  средств  федеральной
информационной адресной системы (ФИАС) в течение 3 рабочих дней от даты
принятия постановления. 

4.  Продолжительность  административной  процедуры  (максимальный
срок ее выполнения) составляет 3 рабочих дня. 

5.  Результатом  административной  процедуры  является  формирование
решения о присвоении объекту адресации адреса  или об аннулировании его
адреса  в  федеральной  информационной  адресной  системе  (ФИАС)  и
направлении его оператору системы (ФНС России).

4. Формы контроля за исполнением Административного регламента

4.1.  Текущий  контроль  за  соблюдением  последовательности  действий,
определенных  административными  процедурами  по  предоставлению
муниципальной услуги, и принятием решений осуществляется руководителем
уполномоченного  органа,  ответственным  за  организацию  работы  по
предоставлению муниципальной услуги.

4.2.  Текущий  контроль  осуществляется  путем  проведения  указанным
должностным  лицом  проверок  соблюдения  и  исполнения  работниками



положений  административного  регламента,  нормативных  правовых  актов
Российской Федерации и муниципальных правовых актов.

Полнота и качество предоставления муниципальной услуги определяется
по результатам проверки.

4.3.  Проверки  могут  быть  плановыми  и  внеплановыми.  При  проверке
рассматриваются  все  вопросы,  связанные с  предоставлением муниципальной
услуги, или отдельные аспекты. Проверка может проводиться по конкретному
обращению заявителя.

4.4.  Муниципальные  служащие,  а  также  служащие,  участвующие  в
предоставлении муниципальной услуги,  несут  ответственность  за  решения и
действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления
муниципальной услуги в соответствии с действующим законодательством.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и
действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу,

а также должностных лиц

5.1.  Предмет   досудебного   (внесудебного)   обжалования   заявителем
решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную
услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу,
либо муниципального служащего.

Заявитель  имеет  право  на  досудебное  (внесудебное)  обжалование
действий  (бездействия)  и  решений,  принятых  (осуществленных)  в  ходе
предоставления муниципальной услуги.

Предметом досудебного (внесудебного) обжалования является:
1)  нарушение  срока  регистрации  запроса  заявителя  о  предоставлении

муниципальной услуги;
2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
3)  требование  у  заявителя  документов,  не  предусмотренных

нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными
правовыми  актами  области,  муниципальными  правовыми  актами  для
предоставления муниципальной услуги;

4)  отказ в приеме документов,  предоставление которых предусмотрено
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными
правовыми  актами  области,  муниципальными  правовыми  актами  для
предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними
иными  нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,
нормативными  правовыми  актами  области,  муниципальными  правовыми
актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги
платы,  не  предусмотренной  нормативными  правовыми  актами  Российской
Федерации,  нормативными  правовыми  актами  области,  муниципальными
правовыми актами;



7)  отказ  органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу,
должностного  лица  органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу,  в
исправлении  допущенных  опечаток  и  ошибок  в  выданных  в  результате
предоставления  муниципальной  услуги  документах  либо  нарушение
установленного срока таких исправлений.

5.2.  Основанием  для  начала  процедуры  досудебного  (внесудебного)
обжалования является обращение заявителя как в устной, так и в письменной
форме.

Заявитель  имеет  право  на  получение  информации  и  документов,
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы (претензии).

Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы можно получить
по телефону:  8 (47238)  3-61-24 и на информационных стендах в помещении
администрации  по  адресу:  Белгородская  область,   Ровеньский  район,  село
Харьковское, ул. Центральная, д.31/2.

5.3. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы.
5.3.1.  Жалоба  в  письменной форме подается  на  бумажном носителе,  в

электронной  форме  в  орган,  предоставляющий  муниципальную  услугу.  В
случае  несогласия  заявителя  с  решениями  или  действиями  (бездействием)
должностных лиц в  связи  с  предоставлением муниципальной услуги жалоба
подается на имя начальника органа, предоставляющего муниципальную услугу.
Жалобы  на  решения,  принятые  руководителем  органа,  предоставляющего
муниципальную услугу, подаются на имя главы администрации района.

5.3.2.  Жалоба  может  быть  направлена по  почте,  на  официальный сайт
органов  местного  самоуправления  в  сети  «Интернет»,  а  также  может  быть
принята при личном приеме заявителя.

5.3.3. Жалоба должна содержать:
1)  наименование  органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу,

должностного  лица  органа,  предоставляющего  муниципальную услугу,  либо
муниципального  служащего,  решения  и  действия  (бездействие)  которых
обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте
нахождения  заявителя  -  юридического  лица,  а  также  номер  (номера)
контактного  телефона,  адрес  (адреса)  электронной  почты  (при  наличии)  и
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа,
предоставляющего  муниципальную  услугу,  должностного  лица  органа,
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего;

4)  доводы,  на основании которых заявитель не согласен с  решением и
действием (бездействием) органа, предоставляющего государственную услугу,
органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,
предоставляющего  государственную  услугу,  или  органа,  предоставляющего
муниципальную  услугу,  либо  государственного  или  муниципального
служащего.  Заявителем могут  быть  представлены документы (при  наличии),
подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.



5.3.4. Жалоба,  поступившая в орган, предоставляющий муниципальную
услугу,  подлежит  рассмотрению  должностным  лицом,  наделенным
полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со
дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего
муниципальную  услугу,  должностного  лица  органа,  предоставляющего
муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении
допущенных  опечаток  и  ошибок  или  в  случае  обжалования  нарушения
установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня
ее регистрации.

5.3.5.  По  результатам  рассмотрения  жалобы  орган,  предоставляющий
муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений:

1)  удовлетворяет  жалобу,  в  том  числе  в  форме  отмены  принятого
решения,  исправления  допущенных  органом,  предоставляющим
муниципальную  услугу,  опечаток  и  ошибок  в  выданных  в  результате
предоставления  муниципальной  услуги  документах,  возврата  заявителю
денежных  средств,  взимание  которых  не  предусмотрено  нормативными
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами
области, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах;

2) отказывает в удовлетворении жалобы.
5.3.6. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного

в пункте 5.3.5.  настоящего регламента,  заявителю в письменной форме и по
желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о
результатах рассмотрения жалобы.

5.3.7.  В  случае  установления  в  ходе  или по результатам рассмотрения
жалобы  признаков  состава  административного  правонарушения  или
преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению
жалоб,  незамедлительно  направляет  имеющиеся  материалы  в  органы
прокуратуры.

________________________



Приложение 
к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
" Присвоение, изменение и аннулирование адреса объекта недвижимости на

территории Харьковского сельского поселения"

БЛОК-СХЕМА
предоставления муниципальной услуги "Присвоение (изменение), 

аннулирование адреса объекту недвижимости"

Прием и регистрация заявления и прилагаемых документов

Формирование и направление межведомственного запроса

Проведение экспертизы заявления и прилагаемых документов

Принятие решения о предоставлении муниципальной услуги

Формирование и выдача заявителю результата предоставления
муниципальной услуги




	Утверждено
	постановлением администрации
	Харьковского сельского поселения
	от «19» мая 2020 г. № 20
	(в ред. Постановления №30 от 25 мая 2021 г.)
	(в ред. Постановления №30 от 25 мая 2021 г.)
	(в ред. Постановления №30 от 25 мая 2021 г.)
	(в ред. Постановления №30 от 25 мая 2021 г.)
	(в ред. Постановления №30 от 25 мая 2021 г.)
	(в ред. Постановления №30 от 25 мая 2021 г.)
	(в ред. Постановления №30 от 25 мая 2021 г.)
	(в ред. Постановления №30 от 25 мая 2021 г.)
	(в ред. Постановления №30 от 25 мая 2021 г.)
	(в ред. Постановления №30 от 25 мая 2021 г.)

